(212) Mejerus cum iam tum fugisse in Angliam et cum copiis regis intercepisse Slusas scripsit. Quod signum hinc optime refelli diximus, si conferatur eum num. 152, ubi 27 Martii anni sequentis eductus

A ipsi vagantes et peregrantes campos et villas, capti sunt, et misericordia mortis exterminio dispersi. (213) Excerpta ex sequentibus usque ad finem edita sunt a Chiesne in Probationibus familie Gandensis a pagina 205.

#### CAPUT XIX.

##### *Occasio defectionis Flandrorum a Guillemino Northmanno comite.*

438. Idus Augusti retro, itaque in festo sancti Petri in Augusto, habitis mundinis in Insulis, cum comes voluisset quendam de servis suis ibidem in solo capere, et jussisset capi, cives Insulenses ad armam rubeant, comitem et suos extra suburbium fugaverunt, alios de curia verberantes, et Northmannos in paludes præcipitantes, plures aliis et aliis affecerunt laesionibus. Statimque comes obsedit Insularum omnia loca, et coegerit cives sibi reddere marchas argenti mille et quadrigentas, si saltem illo modo repacificarentur. Unde concitata est invidia maxima inter cives illos et comitem, ita ut deinceps sibi suspecti utrinque starent.

439. Tertio Nonas Februarii feria sexta post festum Purificationis matris Domini, insurrexerunt Burgenses in S. Audomaro contra comitem, eo quod injuste volebat comes præferre illis castellanum loci illius, qui violenter res et substantiam civium illorum diripuerat, et adhuc rapere satagebat; obsedit quoque S. Audomarum cum gravi exercitu. At cives subintroduxerunt Arnoldum nepotem Caroli consulis et hominia ei fecerant et securitates ut, si forte perduraret comes novus in iusta obsidione, ad illum Arnoldum se converterent. Eadem tempestate nix et glacies et frigus et orientis ventus simul inhorruerant super faciem terræ, et ideo timebant insultum comitis, reddideruntque pro repacificacione sexcentas marchas argenti. Unde maxima invidia excitata est inter cives illos et comitem, et deinceps facti sunt sibi suspecti.

440. Decimo quarto (213) Kalendas Martii, feria quinta ante Septuagesimam, insurrexerunt Gendenses contra castellanum suum, eo quod injuriose et perverse semper egisset contra ipsos: qui transtulit se ad consulem, quem ad repacificandum se et cives adduxit. Igitur comes volens opprimere cives et

e carcere dicitur.

(213) Excerpta ex sequentibus usque ad finem edita sunt a Chiesne in Probationibus familie Gandensis a pagina 205.

cisdem violenter an seponere castellatum prefatum, ibidem per aliquot dies exspectabat. Tunc cives, sicut pepigerant eum Daniele principe et Iwanus fratre Baldwini, posuerunt comitem ad rationem; et, convocatis universis in Gandavo, Iwan prolocutor civium statutus est, et sic orsus est: « Domine comes, si cives nostros et vestros Burgenses, et nos amicos ipsorum juré volueratis tractasse, non aliquas exactiones pravas et infestationes debueratis nobis intulisse, imo ab hostibus defendisse et honeste tractasse. Nunc ergo contra jus et sacramenta, quae pro vobis juravimus de condonato felonio, de confirmanda pace et de ceteris iustitiis, quae homines hujus terrae obtinuerant a praedecessoribus bonis terre consulibus, et maxime tempore domini Caroli, et a vobis, vos in propria persona fregistis et fidem vestram et nostram, qui in idipsum vobiscum conjuravimus, violastis. Manifestum est quantam violentiam et rapinam in Insulis fecistis et quantum cives in S. Audomaro persecuti sitis injuste et perverse. Nunc quoque in Gandavo cives, si potueritis, male tractabitis. Sed cum sitis dominus noster et totius terrae Flandriæ, debet vos nobiscum rationabiliter agere, non violenter, non perverse. Ponatur curia vestra, si placet, in Ipra, qui locus est in medio terræ vestræ, et convenienter principes utrinque nostrisque compares, ac universi sapientiores in clero et populo in pace et sine armis, tranquillo animo et bene considerato, sine dolo et malo ingenio, et dijudicent. Si potueritis comitatum salvo honore terræ deinceps obtinere, volo ut obtineatis. Sin vero tales cœtis, scilicet exlex, sine fide, dolosus, perjurus, discedite a comitatu, et cum nobis relinquite idoneo et legitimo alicui viro commendandum. Nos enim mediatores sumus inter regem Francie et vos, ut sine honore terræ et nostro consilio nihil in comitatu dignum ageretis. Ecce tamen nos si dejussores vestros apud prefatum regem, quam Burgenses totius pene Flandriæ perverse tractastis contra fidem et iurandum, tamen ipsius regis quam nostri, et subsequenter nostrorum omnium principum terræ. »

141. Igitur comes prosiliens exfestucasset Iwanum, si ausus esset præ tumultu civium illorum, et ait: « Volo ergo rejecto hominio, quod milii fecisti, parem me tibi facere et sine dilatione bello comprobare in te, quia bene et rationabiliter adhuc per omnia in comitatu egerim. » At Iwan renuit, et determinavit diem, feria quinta in capite jejuniorum, octavo Idus Martii, quando pacifice in Ipra convenirent. Igitur comes descendit Brugas, et convocatis viciniæ illius militibus, præcepit ut ad diem positum secum et ad ipsum armata manu festinarent: convocatisque civibus in Brugis, conquestus est eis quā in honeste ipsum a terra expelleret Iwan et sui, si possent, exoravitque eos ut secum fideliter starent. At illi annuerunt. Igitur ad diem ascendit comes manu armata et implevit Ipram militibus

(214) Coterellis, id est vilioribus hominibus, ut cap. 16 dictum.

A et cotterellis (214), præparatis et ad pugnandum accinctis. Ascendit quoque Iwan et Daniel juxta Ipram, scilicet in Roslara, et præmisit internuntios ad comitem dicens: « Domine comes, quia dies in sacro jejuniorum tempore positus est, eum pace et sine dolo et armis, sed rationabiliter venisse debueratis et non fecistis, imo contra homines nostros pugnaturus præsto estis: mandant vobis Iwan et Daniel et Gendenses, quia dolose ipsos interficere venistis, hominum, quæ inviolabiliter hactenus vobis servaverunt, exfestucare per nos non differunt. » Et exfestucaverunt ex parte dominorum suorum internuntii illi, et abierunt.

142. Ante hoc tempus Iwan et Daniel transmiserant per castrum Flandriæ plaudentes saltem: « Obsides, et sidejussores dabimus ad invicem, si vos vultis eum honore vivere in terra, ut si violenter velit comes irruere super vos vel nos, uniuersus ad neutram nostram defensionem concurramus. » Annueruntque eis id libentissime se facturos, si cum honore terræ et suo, comite isto tam per verso carere possent qui nulli rei intenderet, nisi quo astu cives suos persequi potuisset. Et adjunxerunt: « Ecce patet quomodo mercatores et universæ terræ Flandriæ negotiatori obsessi sunt causa comitis istius, quem vos in comitatum dignissimi patris Caroli subrogastis; et jam per annum istum consumpsimus substantias nostras et insuper quidquid in tempore alio sumus fuerati, aut iste comes abstulit aut nos infra terram istam clausi et obsessi ab inimicis ejus consumpsimus. Videte ergo quia ratione isto careamus raptore et perse entore nostro, salvo tamen honore terræ et vestro. » Interim comes in Ipra insidiabatur Danieli et Iwano congregans sibi universos terræ milites.

143. Quinto Idus Martii, Dominica prima Quadragesimæ, fama vera nos percellebat, quod juvenis Theodoricus, nepos Caroli consulis, ex Elsatian venisset in Gandavum. ibique exspectaret, donec propulso isto comite cum suis Northmannis, ipse in consulem susciperetur. Et valde mirandum est, quod Flandria tot dominos susciperet, et eodem tempore puerum de Montibus, et Arnoldum quenam in S. Audomaro subintroducederant, et istum qui jam exspectat Gandavi, et istum nostrum abusivum comitem se recepturum parata foret. Nam istum Northmannum consulem nostrum, Theodoricus castellanus et ipsius cognati et amici, Arnoldum vero illi in S. Audomaro, comitem de Montibus illi de Atrebato et in confiniis; Theodoricum istum Iwan et Daniel et Gendenses in comitem assumere festinabant.

144. Decimo septimo Kalendas Aprilis, feria sexta, cives Burgensem corruerunt in castrum, inquirentes, si Fromoldus junior domum comitis implesset frumento et vino et ceteris victualibus ad opus comitis Wilhelmi observandam. Eodem die auditio, eo quod comes veniret in suburbium Brugis, obviam ei,

si forte venisset, clauserunt portas, nolentes illum **A**

deinceps tenere pro coinite.

**145.** Sabbato in Quatuor Temporibus, jam transacta plena prima jejuniorum hebdomada, in xvi Kalendas Aprilis, Gertrudis virginis, castellanus Gervasius imperavit sese præparare omnes qui in Vicecomitatum ejus habitarent, ut in Torcholt expediti ad bellum concenderent feria quarta post Sabbathum præscriptum, ibidem exspectantes donec comes noster Willelmus ipsos dederet contra Danielem et Iwan pugnatores.

**146.** Duodecimo Kalendas Aprilis, in Benedicti abbatis, castellanus noster Gervasius a Toraholt in Brugas rediit cum suis, retulitque quod Arnoldus, nepos Caroli comitis jam secunda vice subinductus erat in S. Audomarum fraudulenter a quibusdam civium. Quo rescito, comes Flandriæ Willelmus cum potentia valida ab Ipra accurrit in S. Audomarum, ac in ecclesiam S. Bertini obsecsum fugavit, volens incendere ecclesiam; coegitque, ut Arnoldus ille abjuraret prorsus Flandriam, simulque illi qui cum ipso obseci fuerant.

**147.** Et hoc eodem die reversus est comes in Ipram præparans se, ut sequente die invaderet Iwannum et Danielem cum expeditione imperata in Toraholt. Eodem die, scilicet feria quarta, cives nostri et maritimi Flandrenses nostri conjuraverunt, ut simul deinceps starent pro tuendo honore loci et patrice.

**148.** Decimo Kalendas Aprilis feria sexta, transmissis litteris, illi ex Gend simul Iwan et Daniel dicebant nostris Burgensibus, ut usque in diem lunæ proximum præviderent sibi utrum deliberarent prorsus permanere cum Gendensibus, et prorsus exfestucare comitem; an prorsus persisterent cum consule Willelmo et contradicerent Gendensibus et ipsorum dominis ac amicis. Ultra præscriptum diem igitur nolebant in ambiguo suspensi cum Brugesibus.

**149.** Nono Kalendas Aprilis Sabbato *Dixit Rebecca* (215). Audierant Bruges quod comes ex Alstra (216) satageret descendere Brugas, contradixerunt ei locum et castrum suum. Remandaverunt comiti per castellum Gervasium, ut alias se diverteret; donec inimicos suos extirpasset a Flandria, et tunc primum redderent ei locum et castrum in Brugis. Requirabant quoque ab eodem Gervasio castellano, ut proliferetur ipsis, utrum dellberasset, an prorsus remanere in fide et securitate eadem cum ipsis, an prorsus ab ipsis cum suo consule recedere. Eodem die circa vesperam viderunt transitum comitis apud nos versus Maldenghem, statim ad

(215) Id est Sabbato ante Dominicam iii Quadragesimæ, quando in missa loco Epistolæ legitur pars cap. xvii libri Geneseos.

(216) *Alstra*, vulgo Alteren, in agro Gandensi prope dexterum latus noxae fossæ, qua Brugas navigatur.

(217) Walterus Grömmelin, gener Haketti Castellani.

arma prosilientes cives nostri in exitibus portarum restitissent comiti in faciem, si ad Brugas descendisset, et portas undique clauerunt contrâ illum. Eodem die Cono frater Walteri mortui ex Frordeslo introivit ad cives nostros, et in medio fori coram universis jurabat se cum sua potentia deinceps cum civibus fideleriter persistere. Erantque civibus nostris coadjutores milites Walterus (217) ex Liswega et sui, et illi ex Ostkerca Hugo Snaggaerd et fratres sui.

## CAPUT XX.

*Electio Theodorici Alsatiæ in comitem Flandriæ. Interitus Lamberti Reddenburgii.*

**150.** Octavo Kalendas Aprilis, in Dominica, in Annuntiationem S. Mariæ, Evangelium legebatur: **B** Omne regnum in se divisum desolabitur: ad Burdenses nostros, tam ad clerum quam ad populum vicinæ nostræ mandarunt Hollandiæ comitissa (218) et frater ejus Theodoricus adoptivus (219) comes, Gendensium et nostrorum civium salutem. Quidquid a prædecessoribus nostris consulibus legitime possidetis et per me firmius obtinebitis, si quidem me in comitatum subrogatis. Mercatoribus vestris et totius Flandriæ pacem et liberum negotiandi præbebo transitum, simulque soror mea comitissa idem præbebit eatenus tamen, ut obsides demus invicem recipiendi me a vobis et liberam præstandi vobis negotiationem. Statim castellanus Gervasius transiit ad comitem in Maldenghem consulens ei ut versus Ipram ascenderet, quia in Maldenghem quasi abscessus teneretur, si Gendenses in eum excusum forte fecissent. Statimque Bruges transmiserunt propter Danielem, ut cum sua potentia ad ipsos in Brugas descenderet, Interim cum castellano ex Brudburg Henrico (220), Arnoldus, quem in S. Audomaro olim suscepserant in comitem, satagebat cum auxilio et consilio regis Angliæ, ut comitatum Flandriæ obtineret. Itaque terra Flandriæ divisa est, ut alii adhuc fidem conservantes et hominia comiti Willelmo, cum ipso militarent; alii peroptarent Theodicum, sicut Daniel, et Iwan, et Gendenses, ac Bruges; alii Arnaldum, sicut illi in S. Audomaro, et vicinia illa; alii comitem ex Montibus præferendum crederent. Igitur in tanta divisione desolata est terra.

**151.** Septimo Kalendas Aprilis, feria secunda, castellanus Gervasius noluit cum Brugesibus nostris deinceps commanere, eo quod comiti Willelmo contradixissent locum et castrum suum et portas obstruxissent contra eum, et superadoptassent Theodicum sibi in consulem. Igitur extra castrum Brugarum Gervasius mandavit pro melioribus civium, et habuit

(218) Petronilla, mater Diederici VI, de qua actum cap. 8.

(219) Quod cum sorore pro hujus filio ad tempus præcesset.

(220) Henricus filius Themardi eum B. Carolo occisi, qui constabularius et Castellanus Brocburgensis signavit litteras Theodicum Comitis anno 1451, in Probationibus familie Gandensis pag. 205.

cum eis hujusmodi orationem : « Quia fidem unico domino meo, comiti Willelmo, adhuc servo, a quo separari secundum legem saeculi non potero, salvo honore meo, non potero vobiscom mandandi licentiam habere, qui tantum feceritis comiti contemptum. Sed quia vos amo, ibo ad comitem, perorabo pro vobis, quatenus usque in Dominicam proximam induciet de vobis, ne aliquam inferat molestiam vobis, ita ut si vos comiti potuero componere, faciam; sin vero, cautos vos faciam de omni molestia, quam comes inferet vobis, si eam praescire potero. Uxorem meam, filios et filias et res meas adhuc infra castrum habitantes, precor honeste conservetis usque in determinatum diem. » Et concesserunt ei omnes cives nostri fideliter sese observaturos. Eodem die Steven ex Boulara (221) introivit ad nos cum circa quadragesima militibus. Excusum fecerunt milites nostri ante domum Thanemari. Eodem die Iwan (222) et Daniel Brugas induxerunt Theodoricum ex Elsa- tan, ut in comitem assumeretur. Occurrerant ei cives nostri applaudentes ei.

152. Sexto Kalendas Aprilis, feria tertia, in mane Thanemarus et nepotes ipsius domum et mansiones proprias in Straten combusserunt, quia si hoc non fecissent, Daniel et Iwan cum suo Theodoricu m combussissent. Didicimus revera quod Iwan et Daniel illi Theodoricu hominum et securitatem non fecerant adhuc, sed ducendo eum per castra Flandriæ populum et milites commoverent ad eligendum illum in consulem. Nam sine licentia et assensu ducis Lovaniæ electionem facere Iwan et Daniel non poterant. Sic enim fidem duci utrique dederant, ne Theodoricum illum in consulem eligerent sine consensu ducis. Eodem die audivimus, quod Willenus Ippensis a captivatione productus, Cortracum venisset, ut consilio et viribus suis et suorum forte juvaret consulem Willenum, a Brugis et a Gandavo propulsum. Quia ergo Iwan et Daniel duo ex paribus et principibus Flandriæ a rege Angliae donaria plurima suscepserant et plura erant pro expulsione nepotis sui, scilicet nostri consulis Willimi, accepturi, nihil absque consilio regis facere deliberarant, seu absque consilio ducis Lovaniæ, cuius filiam rex Angliae et idem datus erat Arnaldo nepoti consulis piissimi Caroli, quem eodem tempore Furnenses et castellanus ex Brodburg in comitem suscepserant; et hoc consilio et auxilio regis Angliae. Interrogabant tandem cives nostri ipos Iwanum et Danielum : « Cur ergo istum Theodoricum ad nos usque perduxistis, si fidem, securitatem et hominia ei vos priores, et nos secundo loco non fuerimus facturi? » Responderunt : « Quia cum apud Brugas veniret, nobiscum venit, et nos cum ipso, ut videret situm loci, et tentaret quo animo eum susciperent Brugenses et

A qui cum ipsis stabant amicitia et securitate con juncti. » Quarto Kalendas Aprilis, feria quinta, illi milites ex Ostkercka ex nomine inscriptos pergameno, sese et plures alios transmiserunt consuli Willermo in Ipra, et ex festu caverunt fidem et hominia, quæ olim fecerant ipsi eidem consuli.

153. Tertio Kalendas Aprilis, feria sexta, exspectabant Brugenses redditum Danielis et Iwani, qui antea exiverant suburbium clanculo cum militibus suis. Nam determinaverant civibus nostris hunc diem, in quo hominia et securitates facerent Theodoricum ex Elsa- tan, simulque Gendenses et Brugenses et qui cum ipsis conjuraverant. Haec ante feriam sextam anno bissextili, in anno præterito erat feria quarta ante diem Paschæ proxima. Eodem die in vespera, B reversi sunt ad nos in Brugis Iwan et Daniel et Hugo Campus avenæ. Et relatum est quod Willenus Ippensis ille captus, libertate donatus fuerit a consule Willermo Northmannorum. Statim postquam prausi sunt, tam principes quam populus convenie- runt in exitu castri apud Harenas omnes, ibique elegerunt Theodoricum ex Elsa- tan in consulem totius Flandriæ; feceruntque ei hominia Iwan et Daniel in praesentia universorum; lexque data est omnibus qui pro traditione comitis Caroli proscripti habebantur, revertendi in curiam hujus novelli comitis, et, si audent, secundum judicia principum et feudatorum terræ, si miles erat et ad curiam comitis pertinuisse, excusationem facerent; sin vero, secundum judicia Scabinorum terræ sese quisque notatus purgaret. Superaddita est a consule, principibus suis et populo terræ libertas de statu reipublicæ et honore terræ, meliorandi omnia jura et judicia et mores et consuetudines ipsorum terram inhabitantium. Et notandum quod in anno præterito ista eadem feria reversi sunt principes obsidionis ex Atrebato, qui exiverant a nobis, pro eligendo consule terræ secundum regis Lodewici consilium ac præceptum, Iwan et frater ejus Baldevinus et Alst, Walterus ex Frorerdeslo, et cæteri terræ compares, redeuntes ad nos cum alaci animo denuntiaverunt nobis sese cum rege Franciæ elegisse Willenum puerum ex Northmannia libere et legitime in comitem et dominum universæ terræ nostræ. Et quod consule Willermo cum baronibus suis considente in Ipra in solario quadam, ut consilium acciperet quid facturus foret contra noviter electum Theodoricum, consulem Gendensem et Brugensem et complicum eorum solummodo, decidit ipsum solarium in terram, et corruerunt simul confidentes in eo, ita ut unus ipsorum pene casu ipso præfocatus expirasset.

154. Pridie Kalendas Aprilis Sabbato. Interim ele- rus et populus reversi sunt apud Harenas, et super sererum S. Donatiani juravit comes, sicut prædicti-

(221) *Boularia* prope Gerardimontium, hoc tempore baronatus complectens sub se 12 pagos. *Stephanus de Boularia* comitatus fuerat in Terram sanctam Robertum comitem. *Willenus de Boularia* signavit litteras *Ianni de Gand* anno 1139 pro mo-

nasterio Trunchinensi apud Miræum in Cod. Donat. cap. 94.

(222) Duxit Iwan uxorem Laurettam filiam Theodoricæ anno 1140.

mūs, et dāti sunt inter consulem et clērū et popu-  
lū obsides, Iwan et Daniel, illa omnia consulem  
adimplere et scienter non fraudare quae juraverit.  
Deinde Gentēses fidelitatem jurabant, et deinde  
Brugēses consuli et hominia fecerunt. Eodem die  
Lambertus ex Reddenburg venit Brugas, ut se a tra-  
ditione excusat. Kal. Aprilis, Dominica Lætare  
Jerusalēm, in medio Quadragesimæ, Théodoricus  
susceptus est in consulem, et cum processione in  
ecclesia S. Donatiani in Brugis, et more prædeces-  
sorum suorum comitum ascendit, et pransus est in  
aula et domo comitum et per totum diem Brugēses  
nostrī elaborabant pro introducing castellano Gér-  
vasio quem fideliter dilexerant. Erant tamen aliqui  
Brugēsiū, homines quidem ejusdem Gervasii, qui  
nequiter agebant contra seorsum initio consilio cum  
quodam Waltero genere Haketti castellani, quem  
superponere Gervasio moliebantur.

455. Quarto Nonas Aprilis, que feria in præterito  
anno erat Sabbatum sanctum Paschæ, modo vero  
feria secunda, introivit Gervasius castellanus in ca-  
strum Brugarum ad consulem Theodoricum in mul-  
titudine militum suorum et Burgensium, qui fideliter  
ipsum dilexerant, stansque coram universis ait:  
Domine comes Theodoricē si Deus hanc gratiam  
contulisset nobis et patriæ, ut vos statim post mor-  
tem domini nostri et nepotis vestri Caroli præsen-  
tem habuissimus, neminem in comitatum præter  
vos suscepissimus. Notum ergo facio omnibus, quod  
a consule Willemo prorsus discesserim; hominum  
et fidem et securitatem, quam hactenus sibi serva-  
verim, rejecerim, eo quod pares terræ et omnis po-  
pulus illum condemnaverint sine lege, sine fide, sine  
justitia Dei et hominum adhuc in terra errantem.  
Vosque hæredem naturalem et dominum terræ ju-  
stum, cum honore et dilectione suscepint. Volo  
ergo hominum et fidem vobis facere, sicut domino  
naturali terræ, et de cuius conditione nos sumus,  
officium et feoda, que a prædecessoribus vestris  
hactenus tenui, a vobis recipere volo. Si quis vero  
vicecomitatum contra me impedit, ex parte Haketti,  
qui ante me castellanus proxime fuit, in præsentia  
vestra et parium terræ satisfactorius præsto ero.  
Sieque finita oratione factus est homo Theodoricī  
consulis, deinde per reliquum diem fecerunt homi-  
nia consuli, omnes qui feodi fore debuerant in  
comitatu et per aliquos dies deinceps. Statim pa-  
cem ipse consul componere festinabat in omni comi-  
tatū suo inter illos qui hactenus in iuvicem discor-  
dias et lites gravesque pugnas exercuerant.

456. Octavo Idus Aprilis, feria sexta, Lambertus  
ex Reddenburg ferro ignito purgabat se in præsentia  
comitis Theodoricī a traditione et morte domini  
Caroli consulis: Daniel et Iwan non interfuerant.

457. Quinto Idus Aprilis, feria secunda, quidam  
Iprensiū venerantur coram consule Theodoricō in  
lobio domus sue in Brugis, denuntiantes quod idem

(223) Ino amitæ. Erant consobrini duarum soro-  
rum filii.

A comes in auxilium veniret civibus. Iprensiū, ea  
conditione, ut si cives consulem Willelmum ab Ipra  
expellerent, statim die altero comes Theodoricus in  
auxilium civium eorumdem intraret ad ipsos.

458. Quarto Idus Aprilis, feria tertia, consul Theo-  
doricus cum feodatis suis et Burgensibus Brugen-  
sium excusum fecit versus hostes suos, qui in  
Oldenburg et Gistella considerant, et quia uniuersi  
præmuniti erant fortiter ad resistendum, comes cum  
civibus in media via rediit. Eodem die misit rex  
Franciæ litteras hujusmodi civibus nostris: Volo,  
ut in Dominica Palmarum octo viros discretos a  
vobis mihi in Atrebato transmittatis, de singulis  
quidem castris Flandriæ totidem sapientiores evo-  
cabo: coram quibus et universis baronibus meis  
retractare velim rationabiliter, quid sit quæstionis  
et pugnae inter vos et comitem vestrum Willelmum,  
et statim laborabo pro pacis conformatione inter  
vos et ipsum. Si quis de civibus non ausit venire ad  
me, conductum secure præbebo veniendi et re-  
deundi. Statim cives super remittendis litteris  
rationis et consilii studium inierunt, dicentes: Quia  
rex juraverat ante suspicionem Willemi comitis,  
nullam coemptionem vel pretium se velle et debere  
accipere pro electione consulis ejusdem, et postmo-  
dum mille marcas pro pretio et coemptione aperte  
suscepit, perjurus est. Item quidquid civibus in  
telonio condonavit et quidquid super hoc simul cum  
rege juravit se inviolabiliter conservaturum, violen-  
ter frègit. Et cum obsides dedisset, ipse cōmes pro

B confirmatione omnium eorum que civibus condonaverat et dederat, ipsos sesellit obsides. Igitur cum tandem apud Ipram diem nobis determinasset et paribus terræ, ut se componeret nobiscum, sicut  
omnes sciunt terræ incolæ, armata manu prædictum  
castrum anticipavit, ut violenter nobiscum ageret,  
et ad quidquid vellet nos constringeret. Itaque sine  
ratione, sine lege Dei et hominum, nos in terra hac  
clausit, ne negotiari possemus; mo quidquid hacte-  
nus possedimus, sine lucro, sine negotiatione, sine  
acquisitione rerum consumpsimus. Unde justam  
habetus rationem expelleudi illum a terra. Nunc  
ergo justiorem terræ hæredem in consulem nobis  
elegimus, filium sororis (223) consulis Caroli, virum  
D filem et prudentem, secundum morem terræ subli-  
matum, fide et hominio nostro stabilitum, naturam  
et mores et facta prædecessorum suorum dignè imi-  
tantem. Notum igitur facimus universis, tam regi  
quam ipsius principibus, simulque præsentibus et  
successoribus nostris, quod nihil pertinet ad regem  
Franciæ de electione vel positione comitis Flan-  
driæ... (224) sine hærede aut cum hærede obiisse,  
terræ compares et cives proximum comitatus hære-  
dem eligendi habent potestatem, et in ipso comitatu  
sublimandi possident libertatem. Pro jure ergo ter-  
rarum, quas in feodium tenuerat a rege, cum obierit  
consul, pro eodem feodo dabit successor comitis

(224) Videtur desiderari si eum contigerit aut  
quid simile.

armaturam tantummodo regi. Nihil ulterius debet consul terræ Flandriæ regi Franciæ, neque rex habet rationem aliquam ut potestate seu per coemptionem seu per pretium nobis superponat consulem, aut aliquem præferat. Sed quia rex et comites Flandriæ cognationis natura hactenus conjuncti stabant, eo respectu milites et proceres et cives Flandriæ assensum regi præbuerant de eligendo et ponendo illo Willelmo sibi in consulem. Sed aliud est prorsus quod ex cognatione debetur, aliud vero quod antiqua prædecessorum Flandriæ consulum traditione ad justitiae examinatur instituta.

159. Tertio Idus Aprilis, feria quarta Leonis papæ, nepotes Thancmarii cucurrerunt super Brugenses apud Harenas, evocantes et afflentes cives adhuc impransos et comitem Theodoricum et suos milites ad militias facendas. Igitur campanas custodes templorum, et milites lituos pulsantes, fugabant eos procul a Brugis. Subsequenter vero expeditiores militum nostrorum et civium ascenderunt iterum adversus hostes suos in Gistella, et coegerunt quosdam, ut læti fuissent, si forte liceret eis hominia facere comiti nostro Theodorico, et super hoc obsides dare, ne unquam fraudem sibi facerent.

160. Nono Kalendas Maii, feria secunda, post Dominicam Paschæ, comes noster Theodoricus equitabat ad Insulas et vicinas illas obtinuit. Interim Lambertus ex Wingihina cum paucis militibus excusum fecit contra Brugas, et simul cum illo nepotes Thancmarii, incenderunt domum Fromoldi junioris notarii comitis, quæ domus defensabiliter steterat in Berenheim. At consul Willelmus ad regem Franciæ ascenderat eadem tempestate apud compendium, qui locus est in Francia, quatenus a rege acciperet consilium et auxilium, quomodo Flandriam obtineret. Episcopo nostro Simoni Noviomensis sedis libere reddidit duodecim altaria, quæ in feodum acceperat, ut adlocutus et defensor staret ecclesiarum Dei, quæ in Flandria sunt; eo tenore quatenus episcopus banno et excommunicationis verbo damnaret omnes, qui cunque Flandrensis terræ cives suscepissent consulem Theodoricum, et ad potentiam consulatus promoverent, atque comiti Willelmo violenter et sine judicio superposuissent. Hoc ergo pacto episcopus misit litteras in Gandavum, et suspendit inibi ecclesiæ a divino officio.

161. Pridie Kalendas Maii, feria secunda, Lambertus ex Reddenburg, qui sub nota traditionis fuerat, usque dum satisfecisset comiti Theodoricu per igniti ferri examen, in Ostburg obsecderat inimicos suos in validissima manu. Etenim asciyerat sibi ex insulis maris circumquaque homines et amicos cognatosque suos fere tria millia. At contra illum illi ex Reddenburg collegerant et peditum et equitum manum validam. Cum igitur utrinque accessissent illi ad obsecendum et isti ad liberandum obsecros, intervenit nuntius comitis Theodorici scilicet castellanus Gervasius, volens differre bellum, quoisque comitis in praesentia pacificarentur. Sed quia perti-

A naces fuerant Lambertus et sui ad occidendos obsecros; noluerunt aliquo modo differre, quin obsecros percuterent. Igitur dum insultum tot millia facerent, et obsecros egregie sese defensarent, ex improviso illi milites ex Reddenburg, qui in auxilium obsecrorum in alia domo eventum belli exspectaverant, armati equis et pedibus alii et alii, tamen respectu obsecritum pauci, prosiliebant. Statimque strepitum et clamores infinitos in aera moventes illi, qui prosilierant, perterritos et prorsus attonitos reddijderunt obsecrationem facientes, in tantum ut fugam inirent, et clypeis et armis abjectis, ad cursitandum in fuga sese succingerent. Tunc illi prius obsecros in armorum virtute egressi, simulque et illi ex Reddenburg a tergo persequentes eos, qui sese fugæ dederant, omnium inimicorum illorum capitales et duces truncabant. Cæterum de peditibus quos voluerunt, encabant. Sed et vulneratorum infinitus erat numerus et occisorum liberorum virorum numerus erat

B 162. In hac ergo pugna notandum, quia Lambertus ille, qui nuper excusaverat se ferro ignito, non tradidisse Carolum consulém, modo occisus est. Nam quandiu erga Deum humiliter egit, Deus illi, quod in Domini sui morte egerat, indulxit. Igitur post liberationem igniti examinis, cum isdem Lambertus et sui sine aliquo respectu misericordiae superbe cum tribus millibus paucos obsecisset, et eis obstinatus quantum in se erat non parceret, nec propter Deum nec propter sacramentum jurandi, quod comiti Theodorico fecerat ut nullam in propria vel suorum persona seditionem moveret, voluisse pugnam et stragem obsecrorum differre; merebatur ipse occidi, oblitus misericordiae Dei et dispensationis, qua eum reservaverat vitæ, cum omnibus occidendum videretur, si tamen dignos pœnitentiæ fructus, sicut promiserat Deo et Ecclesiæ institisset. Cum enim servus humiliter agit cum Domino pro suo reatu, Dominus indulget servo secundum legem pœnitentiæ agenti. Cum vero homo juste agens, in alium hominem perverse egerit, et Deus judex inter utrosque asciscitur, fidem juste agentis Deus juvat, injustum hominem a causa prosternens, et in obstinatione sua confundens. Unde sit ut in bello alter iniquus prosternatur; in judicio aquæ vel ferri iniquus pœnitens D tamen non cadat. Notandum vero quod isti occisi in Ostburg, primitus consilio et dolis suis Theodoricum comitem in Gandavo et Brugis præstiterunt et Willelmus comiti supposuerunt. Et quamvis Theodoricus haeres sit naturalis Flandriæ et justus comes et pius, Willelmus vero comes Flandriæ sit inhonestus et civium terræ persecutor, tamen non juste consuluerunt ii qui nunc miserabiliter jacent occisi, nec a traditione domini sui poterunt dici innocentes, quorum consilio et violentia doli adhuc comes Willelmus erat in terra sua Flandrensi.

## CAPUT XXI.

*Pugnæ et irruptiones bellicæ inter Guillielmum Northmannum et Theodoricum Alsatum.*

163. Sexto Nonas Maii, in nocte ferie quartæ, illi,

qui in Gandavo in domo comitis a civibus illis adhuc obsessi tenebantur, eo quod in parte Willelmi consulis persisterent, exierunt, et platearum domos plurimas incenderunt. Cumque cives pro ignis destructione laborarent, securibus exciderunt jactatoria ingenia, scilicet mangunellas (225), quibus lapideam domum et turrim, in qua degebant obsessi, prosternerent. Eodem die, scilicet quarta feria Gervasius castellanus Brugensis cum militibus obcidere voluit in Wingchina in parte comitis Willelmi agentes. At illi strenui milites occurserunt Gervasio, et ipsum illum vulneraverunt, et de armigeris duos coeperunt, equos et palefridos luerati sunt.

164. Tertio igitur in Nonis Maii, Sabbato revoluto anno, instabat dies anniversarius omnium illorum qui de turri præcipitati erant pro morte Caroli comitis. Et notandum quod in hac eadem septimana occisi sunt in Ostburch Lambertus filius Ledewif et cum ipso plures, quorum consilio et traditione Theodoricus Flandriæ superpositus violenter est Willelmo Northmannensi. In hac eadem hebdomade satagebat rex Franciæ in pridie Nonas Maii, Dominica Misericordia Domini, convocare archiepiscopos, episcopos et omnes synodales personas in clero et abbates et discretissimos, tam in clero quam in populo, comites et barones cæterosque principes, ut ad se in Atrebatum convenirent, habiturus consilium de istis duobus consulibus, quem eorum cum regia potentia expelleret, aut quem stabiliret. Quo tempore Theodoricus in Insulis et Willelmus errabat in Ipra. Tota vero terra in periculis agitabatur, in rapinis, incendiis, traditionibus, dolis, ita ut nemo discretus viveret securus. Igitur utrobique exspectabant, quod consilium, aut quæ sententia daretur in curia et conventu tot prudentum et discretorum virorum, et quæ pericula in futuro timerent; cum omnia pericula sibi superventura timerent. Et notandum quod omnes fere, quibus terra Flandrensis prohibita erat propter traditionem Caroli consulis, et hoc secundum iudicia principum et baronum terræ, hoc tempore reversi sunt in terram hac simulatione et dolo, ut si quis esset, qui eos auderet interpellare de traditione, ipsi interpellati responderent secundum vel quod miles erat in curia comitis, vel secundum quod inferioris conditionis coram scabinis et judicibus terræ. Igitur adhuc nullus interpellatus est nec respondit.

165. Et memorandum quod cum jam primo comes Theodoricus in Insulas concendisset, quædam incantatrix occurrit illi descendens in aquam illam, quam comes transiturus erat per pontem juxta incantatrixem. At illa conspersit consulem aquis. Igitur, ut aiunt, comes Theodoricus languebat in corde et visceribus, ita ut comeditionem et potum fastidiret. Cumque milites ejus indoluissent super eo, coepérunt incantatrixem, et ligatis manibus et

(225) Beka De episcopis Trajectensibus in Joanne II.: *Applicando manginellas ad quæsandum turres.* Ide[m] manganas s[ecundu]m scribit ut infra num. 481 ma-

A pedibus, stipulis et straminibus succensis impositam combusserunt. Ab illo ergo tempore usque in septimum Idus Maii, Cono ex Frorerdeslo in Winenda[la], et illi qui in Wingchina cum Lamberto arma ferebant contra comitem Theodoricum et suos, non desistebant deprædari villas circa se et rusticos, simulque cum rebus ipsorum violenter auferre. At Brugenses fossatis novis circumdederunt se, vigiliis et insidiis suis et suorum militum sese defensabant. Quo tempestate villa Orscamp deprædata est prorsus a militibus Willelmi consulis.

166. Pridie Idus Maii, feria secunda, Brugenses impetebant illos in Wingchina, et vulnerati sunt utrinque plurimi et mortui quidam. Non tamen oppidum illorum obsessorum destructum est.

B 167. In Idibus Maii, feria tertia, Willelmus comes, collectis militibus suis, invasit præconem in Orscamp, et fugavit illum in ecclesiam ejusdem ruris, et clausum intus obsedit eum, appositisque ad fores templi ignibus ipsas fores conflagravit. Interim burgenses nostri occurserunt ei armati in Orscamp, et cum perspexissent et consulem et milites ejus et flammas ignium in templo, perterriti fugerunt et plures capti sunt eodem die. Cum ergo in fugando et in persequendo cives nostros comes exurseret, præeo ex Orscamp cum paucis e templo prosiliebat, et evasit periculum ignis, et captus est unus militum, qui in evasione eadem exirebat a templo; Burgenses vero nostri fugerant timore et pavore perterriti, simulque quia consuli erant sibi, quod eumdem comitem Willelmum injuste expulerant et tradiderant; et quidam eorum in furiosos campestres latuerunt, de quibus extracti, captivi sunt abducti.

C 168. Duodecimo Kalendas Julii, feria secunda, fama retulit ex Lens, regem Franciæ fugisse ab Insulis, ubi comitem nostrum Theodoricum obseverat per quator dies. Eadem tempestate Gendenses evisceraverant quamdam incantatrixem, et stomachum ejus circumferebant circa villam suam.

D 169. Quarto Kalendas Junii, feria tertia, comes Willelmus, collecta maxima manu militum et pedestrum, invasit Brugas, et usque in portis et cingulis et infra fossata nostra insultum impetuose et animo inferebat. Utrobique alii interfici, alii perplures sunt vulnerati. Tandem in vespera reversus est apud Jadbeca (226).

170. Tertio Kalendas Junii, feria quarta, comes Willelmus rapuit iterum apud Orscamp rusticos et milites cum armatis, et violenter abduxit apud Winenda[la] et Oldenburg.

171. Pridie Kalendas Junii, in die Ascensionis Domini, ex Oldenburg misit quemdam monachum, nomine Basilium, comes Willelmus præcipiens notario suo Basilio, ut ad se festinaret, eo quod in præsentiam suam berquarii et castores curtum et

gnella dicitur.

(226) Jadbeca hora itineris Aldenburgo distat, ut e. Strateno.

reddituū suorum rationem debitorum suorum reddituri venissent. Igitur monachus ille detentus est in Brugis per Iwanum, et Gervasium castellanum et Arnoldum nepotem Caroli consulis, qui priore die a Bruburg venerat Brugas. Eodem tempore comes Willenus Oldenburg circumsepi et fossatis firmari praecepit, ubi se et suos recipere ordinaverat. Igitur nemo ruricola circa nos securus erat, sed cum omni supellectile sua, aut ad nemora subterfugerat et latitabat, aut infra Brugas ascendit, vix ibidem vita sue aut rerum securus.

172. Quarto Idus Junii, Dominica sancta Pentecostes, comes Theodoricus venit Brugas, conquisitis circumadjacentiis villarum circa Gandavum, et in maximo gaudio susceptus est a nostris.

173. Tertio Idus Junii, feria secunda, milites et latrunculi quidam, qui erant in parte Willeni consulis, ex Jadbeca prodibant, et quasi speciem pacis ferrent, cum milite quodam ex nostra parte manente, sermones et salutationes conferebant. Hujus ergo equitis nostri domus defensabilis et firmissima stabat: in quam omnes circummanentes, et plures ex civibus Brugensis res suas comportaverant, quas ibidem tutius salvarent. Intercepserunt ergo equitem illum in curte sua secure vagantem, et traditum vulneribus interfecerunt, et domum, eadem expulso equite, violenter obtinuerunt. Statim comes Theodoricus laetus cum innumera multitudine advolans obsedit eos, coegeritque eos obsessos ut sese redderent. Quos tamen salvis membris abire dimisit, et equitem dominumque illius domus bene in propria domo restituit, feria tertia scilicet, pridie Idus Junii.

174. Eodem pridie Idus Junii, audientes milites consulis Willeni, qui in Oldenburg, et Jadbeca, et Straten jacuerant, ut insidias pararent nostro comiti Theodorio et nostris, quod cum tota potentia sua obsidionem Theodoricus fecisset extra in remotis villis a Brugis, accurrentes circa sexaginta prae- cursores, incenderunt domum vicinam castro Brugensi, alicere volentes cives nostros, quos fortassis sic caperent. Magis vero ideo nos impetebant, ut Theodoricum consulem per ignis sumum et flamas ab obsidione revocarent. Igitur castellanus Gervasius cum militibus occurrens ad insultum insidiatorum, cœpit duos milites strenuos, Walterum nepotem Thancmari, per quem occasio et causa seditionis et pugnæ totius originem habuit inter Borsiardum, illum traditorem comitis Caroli, et Thancmarum; cœpitque alium cum Waltero militem. Sed isdem Walterus lethaliter vulneratus erat in captione illa. Cives vero Brugenses manus præ gaudio complosas conferebant, animi exhilarationem non satis sibi invicem

A ostendentes pro tam horo suo successu. Nam tandem post tot mala, post tot predas et domorum incendia, et post tot homicidia in nostro perpetrata, captus est Walterus ille a nostris, qui caput (227) et principium fuit totius mali terræ nostræ, pro cuius dolis Carolus consul traditus est; non quod ipse tradidisset, sed hostes suos Borsiardum et suos ad tradendum compulisset. Haec quoque dico secundum sensum vulgi et secundum furorem animi illorum, qui modo captivum Walterum præfatum suspenderent aut novo et inaudito mortis sine dissipassent, si comes permisisset. Nam viso igne juxta Brugas, comes Theodoricus jam ab obsidione revertens, cum tota multitudine accurrit, sed ante accusum ipsius capi sunt illi duo et cæteri insidiatores retro fugati.

175. Eodem die Walterus ex Somerengem (228) et milites et pedites cum eo, qui quidem ex nostra parte militabant, apud Haltras capti sunt. Eodem die Daniel et Iwan apud Ruplemunda super ducem Lovanie quinquaginta milites ceperunt. Eodem die miserunt Iprenses secreto litteras Brugensibus, quatenus privatim et in tuto loco aliquos sapientiores nostros et suos vellent convenire, et de honore comitatus utiliter agere.

176. Quarto decimo et decimo tertio Kalendas Julii, comes Theodoricus ascenderat cum comite Frederico (229) in Gandavum, et collegit sibi infinitum exercitum de Axla et Buchold et Was et consimiliis illis; adduxit quoque instrumenta jactatoria, quibus dejiceret domos defensales et oppida inimicorum suorum. Applicuitque cum gravi exercitu ad Tiled (230), et obsedit domum Folket militis. Igitur duodecimo Kalendas Julii, feria quarta, Brugenses occurserunt comiti cum suo castellano Gervasio et cum infinita Flandrensi multitudine, qui cum ipsis conjuraverant. Considerunt ergo foris nocte sequente circa domum praedictam. Igitur comes Willenus juxta subsequens exercitum circumspexit, quota foret turba et exercitus qui militem suum obsederant. Nec parum indoluit de injuria illa, et grassanti arrogantia obsidentium. Elegerat namque Willenus comes prius emori, quam tantum opprobrium sui sustinere. Igitur undecimo Kalendas Julii, feria quinta, et die quarto ante festum S. Joannis Baptiste, circa mane, in Oldenburg ab abbe illius loci, religioso et prudenti viro, penitentiam suorum peccatorum devotus suscepit, et vovit Deo ut deinceps pauperum foret advocatus et Ecclesiarum Dei. Similiter omnes strenui milites ejus voverunt, circumcisisque crinibus et rejectis vulgaribus indumentis, camisia et lorica, cæteris armis induiti sunt, humili votō apud Deum et fortis-

(227) Hinc data occasio scribendi ab Stratensibus occisum esse B. Carolum, ut supra dictum.

(228) Somerghem in agro Gandensi tertio ab urbe milliari. De eius familiæ antiquitate agit Sanderus lib. iv Rerum Gandavensium pag. 477, asserit Bernardus et Walterum de Somerghem vixisse sub Philippo Alsatio.

(229) Fredericus ut frater Theoderici nominatur apud citatum supra Vignerum in Originibus Alsatiæ pag. 115.

(230) Tiletum, in agro Curtracensi oppidum, ci-vium Harlebecanorum jure ac privilegiis a Guilielmo Northmanno donatum, ut ex Grammajo tradit Sa- derus in Flandria illustrata, pag. 427.

simo zelo progredientes ad bellum, veneruntque in A vertices montis, qui eminebat Juxta exercitum Theoderici consulis; ibique praeordinabant sese ad bellum.

177. Fecit ergo Willelmus comes tres turmas equitum, et obtinuit primam suorum aciem, cuius ipse dux primum insultum facere se constituit. Ex adverso itaque Theodoricus comes similiter ordinaverat acies suas; in quarum una ipse et Gervasius castellanus capita erant, in altera comes Fredericus; cunctisque hastis utrinque paulatim sese aggressi sunt in virtute hastæ et gladii, cecideruntque infiniti. Cominus pugnabant, non aliter quam morti se offerrent, in media arma inimicorum corriebant. Ante quidem sese præjudicaverant mori in bello, quam a comitatu expelli. In agressu enim primo Daniel, qui caput erat militiae Theoderici consulis, volebat se inferre cuneis Willelmi consulis, ibique dejectus est comes Fredericus, et contra illum vinctus Riquartus ex Woldman in priore vinctura: plures quippe et infinitæ siebant in invicem vincturæ. Tandem gladiis contendebant.

178. At pars et cuneus ille, in quo Willelmus comes pugnabat, desicere incipiens, retro in fugam se convertit, quam Daniel persequebatur cum suis. Cumque utrinque laborarent, illi in fugiendo, illi in persequendo, secunda pars cuneorum Willelmi consulis, quæ ad insidiandum latebat, prosiluit in adversas facies Danielis et suorum; et, quia recenti virtute et unanimi consensu exhortati fuerant et instructi ad bellum, in nullo hæsitantes, hastis et gladiis persecutores illos interruperunt. Tunc comes Willelmus a fuga velociter resiliens, sese cum suis recepit, unoque cursu et animo virili ac robore corporum suorum crudelitati armorum et dispersioni inimicorum insistebat. Igitur universi qui cum consule Theodoricu pericula belli sibi imminere præviderant, in diversa armis disjectis, nudique prorsus fugerunt: adeo ut cum comite suo præter decem milites nulli commanerent. Willelmus quidem comes et sui loricæ projicientes, leviores equis incidentes, tunc tandem victoriæ suæ fructum consecuti, hostes alios occiderunt, alios ceperunt.

179. Circa medium noctem ad Brugas rediit comes Theodoricus: ceterum quo Willelmus comes redierit, non audivimus. Tunc nostri loci conjuges viros suos, filii patres, servi et ancillæ dominos suos perditos deflebant, easum et infortium belli perquirentes, tota nocte et deinceps stetibus et suspiriis languebant. Summo difficulto igitur cum exirent nostri ad mortuos suos, iterum a militibus Willelmi capti sunt. Tam gravis persecutio et multiplex captivitas nostrorum nunquam audita est contigisse in nostris partibus ante hoc facinus belli. Infinita vero pecunia data est pro captivatis nostris redimendis Willelmo comiti et suis, et sic quodammodo iterum terra nostra deprædata. Tandem audientes nostrarées, quod Willelmus comes ante ingressum belli se

Deo humiliter subjecisset, poenitentiae remedium insumpsisset, crines et superfluas vestes ipse et omnes sui truncassent post helli infortunia sua, cives nostri simul cum suo consule Theodorico crines et vestes circumciderunt, et ipsi quoque presbyteri nosri ad exemplum inimicorum tandem poenitentiam prædicaverunt, et post tot damna, spolia et captivitates in nostros peractas indixerunt jejunium universale, et ferebant cruces et serinia sanctorum in ecclesiam B. Mariae in Brugis, ibique excommunicaverunt omnes sacerdotes Brugenses ex nomine Willelum comitem. Northmannum, Thancrannus decanus, Eggardus, Sigebodo, Heribertus, Fromoldus senior, Theodoricus presbyteri, feceruntque voces consulem Theodoricum coram universis, quæ si B aliqui ex Iprensibus sese ad ipsum converterent, misericorditer eos susciperet, sive de omni comitatu, quicunque se converterent similiter ad ipsum, non exhaeredaret eos.

180. Octavo Kalendas Julii, Dominica, in die S. Joannis Baptistæ, in ecclesia B. Mariæ crucifixus, qui stabat in pavimento ad adorandum fidelibus, per seipsum et Dei virtute a loco in quo firmiter fixus steterat, sursum levatus decidisset in pavimentum, nisi quidam custodum ecclesie casum manibus præripuisse. Qui quidem custos iterum solito loco infixit crucifixum illum, et cum abiisset, iterum sicut primitus, ab infixione levatur et ruere cœperat idem crucifixus. Tunc omnes, qui ad adorandum stabant acurrentes, iterum infixerunt, putantes casum illum evenisse ex incuria insigentis. Sed circumquaque conspectantes, incuriam nullam hoc fecisse probaverunt.

181. Quarto Nonas Julii mensis, feria quarta, in translatione Martini episcopi Turonensis Ecclesie, obsedit comes Willelmus Northmannensis cum gravi exercitu domum magni præconis in villa Orscamp, adducens instrumenta jactatoria, magnellam et pyrrira, quibus dejiceret domum præfatam. Sed Theodoricus comes cum civibus Brugensibus et Flandrensis circa Brugas et infra fossata et sepes ejusdem domus, simulque Arnoldus Wineth, sese opposuerunt, utrumque vero exercitum fluvius diviserat, qui domum illam prædictam orientem versus muniebat.

D At ex illa parte in qua Willelmus insultum fecit, domus illa sepibus et fossatis firma fuit. Multi igitur in agressu belli et pugnæ in invicem, utrinque mortui seu vulnerati sunt, sed domus et fossata et sepes ejus firmiter persistierunt. Tandem turrim ex una et turrim ex altera parte oppositam exercent, quibus concensis acriori modo pugnaverunt. Tunc exercitus Willelmi eo quod ventus ex occidente duriter perflaret oppositum sibi hostium cuneum, comportari jussit undecunque fenum, herbam, tecta dormorum, fruteta et omnem materiam, quæ subministraret impletionem fossatorum; ut sic intrarent ad hostes oppositos. At illi de intus ignem pice et uncio veteri et cera levius ardenter machinæ injecerunt, et ita igne consumptum est quidquid conjectum fuit.

Eiusdem quidem machinæ ardenti fumus ventorum A stridore agitatus, in oculos irruit eorum, qui ignem injecerant ab intrinsecus; hastis et telis et sagittis multi occubuerunt infecti. Sedit igitur Willelmus ille sex dies in obsidione illa; in quibus diebus tot milicias, tot tornationes exercitabant milites utriusque exercitus. Nam cum fluvius profundus esset inter utrumque hostem, quærebant omni tempore obsidionis milites Willelmi vada et transitus fluvii, quibus transire non differebant, avidi pugnæ et belli, utpote illi, qui fortiores armis et numerosiores erant multitudine. Sexto ergo die, qui erat septimo Idus Julii, feria secunda, circa vesperam, videns Willelmus quod nihil proficeret in obsidione domus illius, transire jussit milites quadringentos per vada fluvii, et combusserunt domum Ansboldi militis et domos fratris et sororum ejus. Tunc exercitus ejus recessit; at nostri fugerunt in Brugas, et vicini, qui circa nos commanebant, cum omni supelectili sua et periculis fugientes, intraverunt ad nos in Brugas, tremore et pavore attoniti, noctemque illam insomnem duxerunt. Eadem die monachi S. Trudonis et eorumdem cellula juxta Orscamp sita, prorsus depraedata est, ut nec libri vel calix sacrificii ibidem remaneret.

182. Notandum quidem quod nullus sapientum inter nostros Brugenses ausus erat vera profiteri de casu et infortunio et fuga nostra. Quicunque enim aliquid veritatis profitebatur, illum traditorem loci nostri et sautorem Willelmi consulis deturpabant, mortemque subito minati sunt. Nec mirum, quia Deus obstinabat corda eorum, ne omnem veritatem vellent audire. Tamen cruces et processiones per ecclesias a clero delatas subsequentes, magis Deum ad iram, quam ad placationem provocaverunt; quia in obstinatione animi, in malis et in superbia et pugna contra potestatem a Deo ipsis prælatam exercerant. Omni quidem potestati omnis anima debet esse subdita, sicut ait Apostolus (*Rom. XIII, 1*). Igitur si in loco illo, unde pessimæ traditiones emergerant, infortunia contingenter, bella, seditiones, homicidia, opprobria sempiterna totius Flandriæ, nonne jure idem locus debetur omnibus malis? Et si Ecclesia fratrum patitur, quæ in Brugis est, nonne merito, quia præpositus ejusdem Ecclesiæ causam malorum intulit? Et, quamvis nemo auderet annuntiare bannum, et anathema archiepiscopi nostri et episcopi cæterorumque suffraganeorum episcoporum ejus, audivimus et cognovimus quidem vere, et nos fuisse merito in banno positos, et in prohibitione divini officii, eo quod superposueramus comitem comiti, et infinitas mortes per hoc intulimus universis. Presbyteri nostri et clerici nostri loci præparaverunt sese ad pugnam cum populo et turba, male illius memores quod starent quasi murus pro domo Israel.

183. Quarto Idus Julii, feria quarta, in translatione Benedicti abbatis, Christianus de Gistela et fratres Walteri Pennati mendacii venerunt Brugas per conductum Danielis. Et posuit Christianus filium suum in obsidem, et fratres præfati duo remanserunt obsides, pro Waltero fratre suo compediti in domo comitis, quæ est in Brugis. Ferebant igitur secum Christianus et milites ejus Walterum illum, donec viderent, si aut convaleret aut moreretur, utpote illum qui vulneratus ad mortem languebat.

## CAPUT XXII.

*Mors Guilielmi Northmanni. Regimen pacificum Theodorici.*

184. Quarto Idus Julii, feria quinta, dux Lovaniæ B obsedit Alst (231) cum gravi exercitu, et venit sibi in auxilium comes Flandriarum Willelmus cum quadringentis militibus. Interim apud Brugenses multa mendacia volitabant de negotio obsidionis præfatae

185. Contigit interim quod in Brugis molendinum aquis immersum undique dilapsumque destrueretur, et aqua, quæ ad plagam meridiei munierat castrum et suburbium Brugense, in loco, quo molendinum concluserat aquas, elaberetur sere tota. Inde commoti cives accurrebant, et simo, lignis, terra aquas effluentibus obstruebant. Imputabant igitur suffosionem molendini factam fuisse furtive ab inimicis suis, eo quod ita post desluxum aquarum, castrum et suburbium ipsorum ad ingressum pateret hostibus. Multi aderant divinatores et laici et sacerdotes, qui adulabantur civibus nostris, prædicentes eis, quæcumque sciebant cives voluisse audire. Si quis vero sapiens de negotio obsidionis, aut de loci et civium periculis imminentibus verum profitebatur, vilissima repulsa impetus ab ipsis obmutuit. Adhuc vero languebant cives nostri in extorquendo pecuniam ab invicem, quam comiti Theodorico transmitterent in expeditionem obsidionis præfatae. Similiter illi ex Gend laborabant. Erantque in Alst obsessi Iwan et Daniel, et comes Theodoricus cum fortis milite, satisque in bello probato.

186. Octavo Kalendas Augusti, feria quarta, in die S. Christophori reductus est Walterus Pennatum mendacium in captivitatem in Brugis; et redditi sunt obsides, qui pro eo dati et usque ad id temporis observati fuerant.

187. Sexto Kalendas Augusti, sexta feria, post transfigurationem Domini in monte Thabor, dignabatur dominus suæ prævisionis et nostræ simul persecutionis ponere in hac seditione quodammodo finem, quia comes Willelmus Northmannus, dum in assultu præfatae obsidionis se prætulisset hostibus penes castrum Alst, dejectus ab equo, dum sese in pedes recepisset, et manum dexteram ad oras armorum deduceret, quidam peditum ab hostibus prosiliens, lancea eamdem dexteram consulis in

(231) Alstum Flandriæ imperialis præcipua civitas, Gandavum inter et Bruxellam sita, cum illustri erritorio; olim Brabantio annumerata.

palma perligens, medium brachii, quod adjunctum manui cohæserat, persodit et lethali vulnera infecit. Quem milites sui collegerunt, utpote dominum suum miserando occasu morientem, ac per totum illum diem mortem celando inimicis, sine planctu et ejuslatu, voces et clamores dolorum compresserant tanto acriori mentis angustiati confusione. Dux igitur Lovaniæ querere satagebat, ut se et suos componeret cum comite nostro Theodorico, et totius discordiae in invicem habitæ, causas in judicio Iwan et Danielis et regis Angliæ commendavit. Concessione ergo compositionis utrinque laudata, dum rogabat comitem nostrum Theodoricum, ut ducatum præbere: consuli Willelmo revertendi cum suis pacifice ab obsidione; cumque omnem comes Theodoricus duci super hoc assensum præstisset, ait dux: «Ecce, quem in tantum virtus tua persecutur hostem, Willelmus comes e vulnera lethali exspiravit.» Igitur prosiluit unusquisque utrinque alius ad deflendum tanti et tam præcipui militis occasum, prius ad excitandum hostes in exsultandum, alias ad denuntiandum his qui domi remanserant; ut sibi præcauti rerum suarum non nisi vigilanter et præconsiderati agerent. Volitabat enim undique rumor et fama mortis principis illius, et qui in fide et secunditate ejusdem consulis decertaverant, ad tutiora loca sese conferebant. Tunc cum planctu infinito et clangore excelso corpus militis strenui feretri impeditum ad S. Audomarum humandum transtulerunt.

188. Caeterum Theodoricus comes inimicos suos persecubatur ubique, et conflagratione ignis eos vastavit, captivavit, disperdidit, nisi qui gratiam ejus ante conflagrationem ipsam, aut pecunia, aut aliter conquisierant. Ascendit igitur Theodoricus comes apud Ipram quarto Kalendas Augusti, Dominica, cum infinito militum auxilio et obtinuit Ipram. Cives vero Brugenses et milites et solidarii eorum exierunt, et deprædati sunt villam Ridevorda, et domos combusserunt. Igitur Lambertus ex Ridevorda et Lambertus ex Winchincia, aliqui ex Folketh et Tileth (232), et plures alii de consiliis nostris, qui in auxilio consulis Willelmi certaverant, sese in oppido Winendala reeperunt. Illi quoque qui in Ipra cives in parte constituerant Willelmi, cum Isaac (233) apud Formesel sese contra comitem Theodoricum firmaverunt; ubi exercitata est militia maxima. Et notandum quod cum in tantis periculis Brugensium locus fuisset, ut cives nullo consilio sibi posse, nisi a solo Deo, mederi credidissent, et ideo cordis sacrificio Deum placassent, dispensatione solita Deus subvenit ipsis. Nam consulem Willelmum gladio sui judicii enecavi, sed illo quippe modo, ut non in propria sed in alienæ pugnæ causa, scilicet ducis illius, cuius in auxilio militabat, emorceretur. Proinde nos Brugenses a morte illius immoxii deputabamur;

(232) Folquet demus in Tileto supra num. 176 statuiter.

A quoniam quidem nemo e nostris ipsi intulerat mortem, imo eodem tempore quo sanctus est a vita nos timebamus illum procul dubio ad nos obsidendo futurum. Illi etiam ex Ostkerka milites qui de consilio comitis Theodorici et nostro pendebant, eadem die qua obiit consul Willelmus, impropabant nobis, quod traditores suissemus et recesserunt a nobis. Interea apud Brugas nuntius venit, qui mortem denuntiaret Willelmi consulis. Quo auditio cives et omnes nostri Deo refrebant gratias pro tanta liberatione sua et rerum suarum.

189. Igitur mirabilis dispensatio Dei, quæ hoc modo principem illum mori dispensavit, ut in ducis præfati obsidentis Alst auxilio obiret extra consulatum nostrum. Et quanquam contra nostrum comitem et nostri in parte pugnaret, non fuit quidem alicujus alterius causa illius pugnae et obsidionis quam ducis. Et licet Willelmus comes libenter quacunque occasione nostri impugnaret et ideo in auxilium ducis maxime condescendisset, ejus pugna aut ejus mors ibidem a Deo præfixa, non imputabatur nisi duci. Ducis enim miles in hoc fuerat, nec ibidem pro comitatu primo, sed pro salute et honore ducis velut alias quislibet solidarius, mortuus est. Contentunt aliqui quod nostri, postquam expulerant Willelmum consulem, superopposuerunt ei Theodoricum comitem et eundem argento et consilio et omnifacultate tam consilii quam pecuniae, undique confirmatum in castris et omnibus locis, in quibus prævenire poterant, Willelmo illi opposuerunt ad resistendum. Illo enim modo non potuerunt innocentes a morte illius probari. Alii dicunt ducem impetuisse Theodoricum quia præsciebat, si ipse Theodoricus forte regnaret et persistaret in consulatu Flandrensi, multa mala posset in posterum inferre sibi et fortassis a ducatu expelleret; aut saltem dotem illam, pro qua comes Theodoricus satagebat ducem coram imperatore appellare, violenter auferret. Comes Willelmus pro consimili causa in prædicta ducis obsidione impugnabat comitem Theodoricum, quia sciebat hunc emolliri, quo astu a consulatu expellere ipsum potuisset; attamen sibi injuste et traditiose sciebat illum Theodoricum sibi superpositum fuisse, et ideo utrique poterant rationabiliter et comes Willelmus pro causa ducis et pro propria injurya ibidem recte occubuisse, et comes Theodoricus prodote a duce expostulata juste et pro comitatu oblique tradito, ibidem restituisse duci et Willelmo comiti.

190. Quæratur ergo cum per mortem alterius Deus pacem vellet restituere patriæ, cur magis dispensavit, ut moreretur Willelmus comes, qui justiorum causam regendi terram obtinuit, et quare non citius mortuus fuit Theodoricus comes, qui injuste superpositus videbatur, aut qua justitia Deus concessit ei consulatum, qui violenter arripuit dignita-